
SettoreUrbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 534 del 01/10/2024

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio

Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 ad oggetto “Incarico di Dirigente ad interim all’Arch. Paola

Tardito per il Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali.

Individuazione Datore di Lavoro'';

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi principali e prioritari la salvaguardia

del decoro del verde pubblico e delle aree pubbliche attraverso la sottoscrizione di accordi di

collaborazione che coinvolgano anche associazioni locali e partecipate operanti nell'ambito del controllo

del territorio, della sicurezza e della sensibilizzazione e informazione sui temi ambientali;

DATOATTO che l’Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., con sede in Casale Monferrato -

Via Roma 10 - Cod. Fisc. 97832340018 - ha proposto all’Amministrazione Comunale di avviare un

rapporto di collaborazione per lo svolgimento di attività di controllo ambientale, sensibilizzazione e

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Valenza e tra il Comune di Valenza e
l’AssociazioneA.I.S.A. - Associazione Italiana Sicurezza Ambientale -
Sezione Di Casale Monferrato. Assunzione impegno di spesa



informazione dei cittadini sulle tematiche del decoro urbano, corretta gestione dei rifiuti, corretta gestione

dei cani nelle aree pubbliche, strade e giardini, e altre tematiche ambientali su richiesta

dell'Amministrazione;

PRESO ATTO che:

- l'Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., attraverso i propri soci volontari, si impegna a

collaborare autonomamente, sempre interfacciandosi con l’ufficio Ecologia e Ambiente del Comune di

Valenza e ove necessario con il Comando Polizia Locale, affinché si istituiscano interventi integrati e

sinergici, indirizzati a facilitare lo sviluppo di politiche condivise oltre che finalizzate al raggiungimento di

obiettivi comuni e migliorativi per la città;

- la finalità della collaborazione corrisponde agli obiettivi primari dell'Amministrazione, sia in termini di

tutela ambientale che di valorizzazione e di potenziamento delle forme di volontariato;

PRESO ATTO che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Valenza e l’associazione A.I.S.A. per le

finalità di cui al paragrafo precedente e che ivi si richiamano;

- la convenzione relativa a quanto in argomento è stata sottoscritta dalle parti e iscritta nell’apposito

registro agli atti del Comune di Valenza al n. 3099 in data 20/09/2024;

CONDIDERATO che il Comune ha deliberato di contribuire per l'attività svolta per la somma complessiva

forfetaria di € 1.000,00 annui da corrispondere in due tranche con cadenza semestrale (art. 8), in

relazione alle disposizioni di bilancio e secondo le procedure indicate nella Convenzione;

ACCLARATO che l’iniziativa in argomento rientra nell’organizzazione di eventi e attività per la

sensibilizzazione sulla problematica della pulizia delle città e dell’ambiente e della tutela e valorizzazione

del verde e che tale iniziativa è coerente con i contenuti del D.U.P., essendo compresa nella Missione 9

“Sviluppo sostenibile, tutela del territorio e dell’ambiente” - Programma 2 “Tutela valorizzazione e

recupero ambientale” - in quanto attività di sensibilizzazione ambientale volta al decoro urbano;

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina del rapporto fra le associazioni di volontariato animaliste

e la pubblica amministrazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 27/10/2016,

esecutiva ai sensi di legge e nello specifico il titolo III che si riferisce ai volontari che accudiscono colonie

feline libere;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione



d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva, all'oggetto "Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "

II Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 26-06-2024, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026.

Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-2024, esecutiva decorsi i termini di legge,

all'oggetto " III Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione".

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali” e s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016,

esecutiva ai sensi di legge;

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi, in particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale

n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8

Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del



Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,

conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare atto che la convenzione, con validità annuale, sottoscritta tra il Comune di Valenza e

l’Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., con sede in Casale Monferrato - Via Roma 10

- Cod. Fisc. 97832340018, approvata con Delibera di G.C. n. 68 del 10/09/2024, esecutiva ai sensi di

legge, iscritta al repertorio del Comune di Valenza al n. 3099 in data 20/09/2024, comporta una spesa

annua a carico del Comune pari a € 1.000,00.

3. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva della

convezione, pari ad € 1.000,00, sul bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024 – 2025, così

come di seguito determinato:

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento dell’

importo complessivo di € 1.000,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data

odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli

obiettivi di finanza pubblica:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id.

Capitolo Descrizione
numero
impegno

Importo

11
1
1

11011301

11101301
Spese per protezione civile

e PPC
2024/1904/2024/1 € 333,33

11
1
1

11011301

11101301
Spese per protezione civile

e PPC
2024/1905/2025/1 € 666,67

DATASCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2025 € 333,33

2 semestre 2025 € 666,67



5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge

17/12/2010 n.217).

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.

62/2013.

7. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, il presente provvedimento dovrà

essere pubblicato, in elenco:

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sotto sezione di primo livello

“Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai

sensi dell’art 23 del D.lgs 33/2013 e smi;

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, in sotto sezione di primo livello

“Sovvenzioni, contributi e sussidi, vantaggi economici”– sotto sezione di secondo livello “Atti di

concessione”, ai sensi degli Artt. 26 e 27 D.Lgs n. 33/2013 e smi.

Il Dirigente

TARDITOPAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 534 del 01/10/2024

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Valenza e tra il Comune di Valenza e
l’Associazione A.I.S.A. - Associazione Italiana Sicurezza
Ambientale - Sezione Di Casale Monferrato. Assunzione impegno
di spesa

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 01/10/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


